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 BÁO CÁO 

Kết quả kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực  

năm 2023 của Sở Lao động – Thƣơng binh và Xã hội 

 

Thực hiện Công văn số 37-CV/BCĐ ngày 14/6/2023 của BCĐ phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh về chỉ đạo triển khai công tác tự kiểm tra, thanh 

tra về PCTN, tiêu cực; Công văn số 2520/UBND-TCD ngày 22/6/2023 của 

UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Công văn số số 37-CV/BCĐ ngày 

14/6/2023 của BCĐ phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH: 

1. Đặc điểm tình hình: 

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội là cơ quan chuyên môn thuộc 

UBND tỉnh. Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo Quyết định số 08/2022/QĐ-

UBND ngày 21/02/2022, cụ thể: thực hiện chức năng tham mưu, giúp UBND 

tỉnh quản lý nhà nước về: lao động, tiền lương, việc làm trong khu vực doanh 

nghiệp ngoài nhà nước; giáo dục nghề nghiệp (trừ sư phạm); bảo hiểm xã hội; an 

toàn, vệ sinh lao động; người có công; bảo trợ xã hội; giảm nghèo; trẻ em; bình 

đẳng giới; phòng, chống tệ nạn xã hội và theo phân công hoặc ủy quyền của 

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh; chịu sự chỉ đạo, quản lý về tổ chức, biên chế 

và công tác của UBND tỉnh; đồng thời chịu sự chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn về 

chuyên môn, nghiệp vụ của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội. Sở Lao động 

- Thương binh và Xã hội gồm có 04 phòng chuyên môn: Văn phòng Sở, Thanh 

tra Sở, Phòng Lao động - Giáo dục nghề nghiệp, Phòng Người có công và Xã 

hội và 03 đơn vị trực thuộc Sở: Trung tâm Công tác xã hội tỉnh, Trung tâm Dịch 

vụ việc làm tỉnh và Cơ sở Cai nghiện ma túy tỉnh. Biên chế hiện nay có 44 công 

chức, 50 viên chức và 92 người lao động làm việc theo Hợp đồng. 

- Về cấp ủy: Có 04 chi ủy với tổng số 80 đảng viên. 

- Về đoàn thể: Có 01 tổ chức Đoàn thanh niên và 01 tổ chức Công đoàn 

Sở. 

2. Thuận lợi, khó khăn trong việc thực hiện các quy định của Đảng, 

pháp luật của Nhà nƣớc trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực: 
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Được sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của lãnh đạo Sở Lao động - Thương 

binh và Xã hội trong việc triển khai thực hiện kiểm tra công tác phòng, chống 

tham nhũng (PCTN), tiêu cực của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội cùng 

với tinh thần, trách nhiệm cao tạo điều kiện cho công tác kiểm tra đạt hiệu quả. 

Tuy nhiên, công tác phát hiện tham nhũng, tiêu cực rất khó; công tác 

PCTN, tiêu cực tại cơ quan, đơn vị thực hiện kiêm nhiệm nên đôi lúc chưa kịp 

thời và sâu kỹ. 

 II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN: 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo: 

Để thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 2520/UBND-

TCD ngày 22/6/2023 về việc triển khai thực hiện Công văn số số 37-CV/BCĐ 

ngày 14/6/2023 của BCĐ phòng chống tham nhũng, tiêu cực, Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội đã xây dựng Kế hoạch số 1815/KH-SLĐTBXH ngày  

10/7/2023 về việc kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN), tiêu cực 

năm 2023 và ban hành Quyết định số 306/QĐ-SLĐTBXH ngày 11/7/2023 về 

việc thành lập Tổ kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN), tiêu cực 

năm 2023. Qua đó, chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc thực hiện đầy đủ 

các quy định về pháp luật PCTN, tiêu cực; thực hiện đồng bộ các giải pháp 

phòng, ngừa tham nhũng; triển khai có hiệu quả các quy định của pháp luật về 

kiểm soát tài sản, thu nhập; kiểm soát xung đột lợi ích trong đơn vị; thường 

xuyên theo dõi, đôn đốc, tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, kịp thời phát 

hiện, xử lý nghiêm minh các hành vi tham nhũng, tiêu cực; thực hiện nghiêm túc 

chế độ thông tin, báo cáo về công tác PCTN, tiêu cực theo quy định. Tổ kiểm tra 

theo Quyết định số 306/QĐ-SLĐTBXH ngày 11/7/2023 kiểm tra công tác 

PCTN, tiêu cực trực tiếp tại Cơ sở Cai nghiện ma túy tỉnh. Đối với 02 Trung tâm 

Công tác xã hội tỉnh và Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh tự kiểm tra báo cáo kết 

quả triển khai thực hiện công tác PCTN, tiêu cực về Sở Lao động - Thương binh 

và Xã hội. 

2. Công tác kiểm tra: 

2.1. Đối tƣợng kiểm tra: Cơ sở Cai nghiện ma túy tỉnh. 

2.2. Nội dung kiểm tra: Gồm 04 nội dung kiểm tra, như sau: 

2.2.1. Việc ban hành văn bản và triền khai thực hiện các quy định của cấp 

trên;  

2.2.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách và các 

quy định liên quan đến công tác PCTN, tiêu cực;  

2.2.3. Thực hiện các quy định về công khai, minh bạch tài sản và sử dụng 

tài sản công;  

2.2.4. Công tác kê khai tài sản, thu nhập của viên chức, người lao động 

theo quy định. 
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2.3. Thời gian kiểm tra: 05 ngày làm việc, kể từ ngày 07/8/2023 đến 

ngày 11/8/2023. 

2.4. Kết quả kiểm tra:  

Qua kiểm tra, Cơ sở cai nghiệm ma túy tỉnh đã chấp hành và tổ chức triển 

khai thực hiện các quy định của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, các 

văn bản chỉ đạo của tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về công tác 

PCTN, tiêu cực như: Thực hiện tốt việc ban hành văn bản và triển khai thực hiện 

các quy định của cấp trên; Công tác tuyên truyền phổ biến các chủ trương, chính 

sách và các quy định liên quan đến công tác PCTN, tiêu cực đã được đơn vị 

triển khai kịp thời, đầy đủ; Thực hiện tốt các quy định về công khai, minh bạch 

tài sản công và sử dụng tài sản công tại đơn vị; Công tác kê khai tài sản, thu 

nhập của viên chức, người lao động đã được đơn vị tổ chức triển khai thực kê 

khai đúng theo hướng dẫn của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 

Tuy nhiên, Cơ sở Cai nghiện ma túy tỉnh chưa thực hiện công tác tự kiểm 

tra về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại đơn vị. 

Qua công tác kiểm tra về PCTN, tiêu cực tại Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh, 

Tổ kiểm tra chưa phát hiện hành vi tham nhũng, tiêu cực nào xảy ra tại đơn vị 

(có Biên bản kiểm tra). Để nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, trách 

nhiệm của người đứng đầu về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực Tổ kiểm tra đề 

nghị Giám đốc Cơ sở chỉ đạo thực hiện tự kiểm tra công tác phòng, chống tham 

nhũng hàng năm.  

2.5. Kết quả tự kiểm tra: 

2.5.1. Trung tâm Dịch vụ việc làm: 

Thực hiện tự kiểm tra công tác PCTN, tiêu  cực, Trung tâm Dịch vụ việc 

làm đã xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ; Đã ban hành nhiều văn bản tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN, tiêu cực và tổ chức tuyên truyền, 

quán triệt lồng ghép trong các cuộc họp Chi bộ định kỳ hàng tháng và các buổi 

sinh hoạt ngày pháp luật hàng tháng cho cán bộ, đảng viên, viên chức và người 

lao động; Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ 

quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập, Thông tư số 

61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 và Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 

28/9/2018 của Bộ Tài chính, Trung tâm đã thực hiện công khai tài chính, báo 

cáo đầy đủ công khai số liệu thực hiện dự toán ngân sách nhà nước được cấp 

trên giao, minh bạch tài sản và sử dụng tài sản công. Việc thu, chi tài chính được 

thực hiện nghiêm túc, đảm bảo đúng chế độ, chính sách và công khai theo quy 

định; Trung tâm đã triển khai thực hiện kê khai tài sản, thu nhập bổ sung và 

hàng năm cho 04 viên chức và ban hành thông báo niêm yết công khai theo quy 

định (Báo cáo số 1180/BC-TTDVVL ngày 07/8/2023). 

2.5.2. Trung tâm công tác xã hội: 
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Đã sửa đổi, bổ sung và ban hành các quy chế: Quy chế chi tiêu nội bộ; 

quy chế làm việc; quy chế dân chủ; nội quy cơ quan; quy chế quản lý và sử dụng 

tài sản công; Chương trình thực hành, tiết kiệm chống lãng phí; tổ chức tuyên 

truyền, phổ biến, quán triệt các quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của 

nhà nước nước liên quan đến công tác PCTN, tiêu cực, các văn bản chỉ đạo của 

tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. Hình thức tuyên truyền, giáo dục: 

lồng ghép vào các cuộc họp, sinh hoạt cơ quan, ngày pháp luật, Chi bộ định 

kỳ...cho các cán bộ, đảng viên, viên chức và người lao động. Gắn với công tác 

giáo dục, tuyên truyền về PCTN, tiêu cực với việc “Học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; ban hành Quyết định số 147/QĐ-

TTCTXH ngày 30/12/2022 quy chế quản lý, sử dụng tài sản công. Thực hiện 

quyền tự chủ đồng thời nâng cao trách nhiệm của viên chức và người lao động 

trong việc thực hiện nhiệm vụ và quản lý, sử dụng tài sản đúng mục đích, có 

hiệu quả theo quy định. Việc thu, chi tài chính được thực hiện nghiêm túc đúng 

chế độ, chính sách và được công khai theo quy định; Công tác kê khai tài sản, 

thu nhập của viên chức. Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn của Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội, Trung tâm triển khai thực hiện kê khai tài sản, thu nhập 

hàng năm, lập danh sách đối tượng phải kê khai lần đầu, kê khai hằng năm và 

niêm yết công khai tại đơn vị, gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo 

quy định (Báo cáo số 239-BC-TTCTXH ngày 20/7/2023). 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG: 

Được sự quan tâm chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Lao động - Thương binh 

và Xã hội kịp thời triển khai thực hiện kiểm tra công tác PCTN, tiêu cực tại đơn 

vị trực thuộc giúp cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao 

động thấy được những khuyết điểm, hạn chế cần khắc phục từ đó giữ gìn kỹ 

luật, kỹ cương hành chính, quy định những điều đảng viên không được làm từ 

đó nhận thức của cấp ủy, cán  bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao 

động về ý nghĩa, vai trò và tầm quan trọng trong công tác phòng, chống tham 

nhũng tiêu cực được nâng lên; tạo sự thống nhất về ý thức và hành động trong 

mỗi cán bộ, đảng viên, công chức và Nhân dân về PCTN, tiêu cực. 

Tuy nhiên, công tác kiểm tra, thanh tra về PCTN, tiêu cực của Sở Lao 

động - Thương binh và Xã hội chưa được triển khai thực hiện thường xuyên.  

IV. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI: 

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác kiểm tra PCTN, tiêu cực theo ý kiến chỉ 

đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 2520/UBND-TCD ngày 22/6/2023 về việc 

triển khai thực hiện Công văn số 37-CV/BCĐ ngày 14/6/2023 của BCĐ phòng 

chống tham nhũng, tiêu cực;  

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt, phổ biến, triển khai đầy đủ các quy 

định, chỉ đạo của cơ quan cấp trên về công tác PCTN, tiêu cực tại cơ quan, đơn 

vị. 
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- Tiếp tục tổ chức kiểm tra, thanh tra và để nêu cao trách nhiệm của người 

đứng đầu cơ quan, đơn vị về PCTN, tiêu cực nhằm kịp thời phát hiện, chấn 

chỉnh thiếu sót của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động 

trong thời gian tới. 

Trên đây là báo cáo kết quả kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực năm 2023 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội./. 

 
Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Thanh tra tỉnh (b/c); 

- Giám đốc, các PGĐ Sở; 

- Các phòng chuyên môn; 

- Các đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT, TX-12b. 

GIÁM ĐỐC 
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